鲁广电字〔2025〕196 号

各市教育（教体）局、科技局、工业和信息化局、文化和旅游局

（广播电视局），山东广播电视台、中国广电山东网络有限公司、

山东教育电视台，各高等学校，各有关科研院所、各有关企业：

为深入贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记关于科技

创新、广电视听的重要指示批示精神，推动战略性新兴产业发展，

着力打造高新视频新业态新服务，加速推动高新视频端到端产业

— 1 —

链成熟，培育新质生产力，助力视听行业高质量发展，省广播电

视局、省教育厅、省科学技术厅、省工业和信息化厅决定联合举

办 2025 山东省高新视频创新大赛，现将有关事项通知如下：

一、主办单位及时间

主办单位：

山东省广播电视局

山东省教育厅

山东省科学技术厅

山东省工业和信息化厅

承办单位：

山东省广播电视传输保障中心

青岛市影视科技与艺术学会

活动开始时间：2025 年 9 月 25 日

二、参赛条件和评审规则

（一）参赛对象

本届大赛采取推荐报名与自由报名相结合的方式进行，企

业、事业单位，以及高校、社会团队均可报名参赛，参赛项目的

产品、技术及相关专利须归属参赛团队，与其它任何单位或个人

无产权纠纷。

（二）企、事业单位参赛条件

1.企业、事业、科研院所、高校等单位原则上在山东省内注

— 2 —

册，需提供营业执照证明；

2.参赛项目的创意、产品、技术及相关专利归属参赛单位，

拥有知识产权且无产权纠纷，拥有良好产业化前景；

3.有较好的资金保障能力，拥有较高信誉、盈利水平和健全

的财务制度，无重大违法、违规行为及偷漏税等不良记录；

4.项目须符合国家、省有关产业政策及有关节能、环保、安

全、消防、卫生、质量等标准要求；

5.参赛项目需自行脱密；

6.每个申报项目的主要完成单位不超过 5 家，主要完成人不

超过 10 人。

（三）高校团队参赛条件

全省各高等学校本、专科（高职）在校学生。参赛者可以是

个人或团队，提倡团队协作参赛。每个申报项目的主要完成单位

不超过 5 个，主要完成人不超过 10 人。每个参赛作品的创作团

队中，学生人数不超过 8 人，指导教师人数不超过 2 人。

（四）评审原则

大赛将重点聚焦项目的创新性和实用性，加大对项目落地实

施和商用实践情况的评估与考量，将主要考察项目产品的创新

性、实用性、成熟度、商用前途以及社会效应。

三、赛道设置

大赛设置超高清视频、互动视频、沉浸式视频三个赛道，具

体说明和要求如下：

— 3 —

（一）赛道一：超高清视频

超高清视频赛道以促进端到端优化升级为目标，分为生产端

和呈现端两个场景,其中生产端重点评选超高清视频生产制作各

环节中在先进性、安全性、可用性、兼容性、国产化等方面取得

创新突破的软硬件系统;呈现端重点评选超高清视频呈现环节中

在功能支持、性能优化、国产化、呈现效果、呈现形式、终端形

态等方面取得创新突破的终端产品及应用系统,参赛要求详见附

件 1 序号 1。

（二）赛道二：沉浸式视频

沉浸式视频赛道以推进节目内容形态创新、打造高品质沉浸

式交互化视听体验为目标,分为生产端和呈现端两个场景，生产

端重点评选在 VR 视频、沉浸式视频生产制作各环节中在技术先

进性系统安全性、传输实时性、应用拓展性、国产化等方面取得

创新突破的软硬件系统;呈现端重点评选沉浸视频呈现环节中在

现场体验感、空间沉浸感、交互实时性等方面取得创新突破的终

端产品及应用系统。参赛要求详见附件 1 序号 2。

（三）赛道三：互动视频

互动视频赛道以优化用户体验为目标，重点聚焦互动感知方

式、交互方式等方面,评选互动视频拍摄、制作、编解码、传输、

分发、终端呈现、用户交互等环节取得创新突破的软硬件系统等，

要求详见附件 1 序号 3。

— 4 —

四、工作安排及要求

大赛分为报名、评审二个阶段。

（一）报名阶段

省广电局、省教育厅、省科技厅、省工业和信息化厅发动系

统内广播电视机构、网络视听机构、高等院校，及相关科研院所、

系统设备生产企业、视频业务研发制作企业等单位积极开展大赛

报名工作。报名可根据实际情况选择线上报名或邮寄材料，具体

要求如下：

1.线上报名

报名网站地址 http://5ghightv.com/

申报联系人：徐老师 19539068725（技术咨询）

2.邮寄材料

（1）项目信息表、项目申报书（见附件）；

（2）参赛作品视频 U 盘或光盘（单位+赛道+作品名称），

一份。

以上材料邮寄大赛组委会：

收件人：刘老师    电话：0531-51761734

地址：济南市经十路 18577 号

（二）评审阶段

由各主办单位联合推荐专家成立专家组，负责大赛项目评

审，经大赛组委会研究确认后，确定获奖名单。

— 5 —

请各市教育（教体）局、科技局、工业和信息化局、文化和

旅游局（广播电视局）做好大赛的宣传推广工作，及时动员组织

辖区内相关单位报名参赛。对于推荐数量多、报名积极、获奖较

多的单位，经大赛组委会综合评定后，授予优秀组织奖。

报名联系人：刘老师，联系电话：0531-51761734。

附件：1.2025 山东省高新视频创新大赛赛道分类说明、提

交材料要求

2.项目信息表

3.项目申报书（企事业单位）

4.项目申报书（高等院校）

— 6 —

山东省广播电视局             山东省教育厅

山东省科学技术厅         山东省工业和信息化厅

2025 年 9 月 8 日

 附
件

1

序
号

赛
道

场
景

分
类

说
明

提
交
材
料
要
求

1

超
高
清

视
频

生
产
端

超
高

清
视

频
是

指
视

频
具

备
高

分
辨
率
、
宽

色
域

、
高

动
态

范
围

、
高

帧
率
、
高

位
深

的
技
术

特
征

，
伴
音

具

备
三

维
声

/环
绕

声
的

技
术

特
征

的
高

品
质
音

视
频

内
容
。
单

独
的

三
维

声
项

目
通
过

此
赛

道
参
与
比

赛
。

该
场

景
评
选

超
高
清
视

频
（
三

维

声
）
的

制
作
各

环
节
中

在
先

进
性

、
安

全
性
、
可

用
性
、
兼
容

性
、
国

产
化
等

维
度
取

得
创

新
突
破
的

软
硬

件
系

统
。

包
括
但

不
限

于
技
术
参

数
多

维
化

、
节

目
制

作
手

段
智

能
化

、
节

目
制

播
IP

化
、
视

频
压
缩

高
效
化

、
网

络
传
输

高

速
化
等

关
键

环
节
的
创

新
。
鼓

励
应
用

自
主
技

术
及

标
准
进
行

系
统

开
发

。

参
加

生
产
端
场
景
评
选
的
项

目
需
提
交
：

（
1
）
“

超
高
清
生
产
技
术
系

统
介
绍
视
频
”
，
应
包
含

参
赛

项
目

的
技
术
方
案

、
技

术
参

数
、
技
术

创
新

、
业

态
创

新
、

场
景

创
新
、
应
用

推
广

等
情

况
，
以
及

技
术

系
统

展
示

及
操

作
演
示

等
。
视
频
分
辨
率
不
低
于

1
9
2
0
×

1
0
8
0
，
时
长

不
超

过
3
分

钟
，
封
装
格
式
为

m
p
4
。

（
2
）

“
超

高
清
效
果
集
锦
视
频
”
该
系
统
产
出
的
超
高

清
视
频
，
基
本
技
术
要
求
：
分
辨
率
为

3
8
4
0
×

2
1
6
0
/7

6
8
0
×

4
3
2
0
，

帧
率

5
0

fp
s，

量
化

精
度

不
低

于
1

0
b
it
，

色
域

为

B
T

.2
0

2
0
，

采
用

H
D

R
技
术
，

4
K

视
频
压
缩
码
率
推
荐
为

3
6
M

b
p

s，
8

K
视
频
压
缩
码
率
推
荐
为

1
2
0

M
b

p
s；

三
维
声

音
频

取
样
频

率
4
8
k

H
z，

音
频
量
化
比
特
率
不
低
于

1
6
b

it
，

压
缩

码
率
宜

不
低
于

3
8

4
K

b
p
s。

鼓
励
采
用

A
V

S
2

/A
V

S
3
视

频
编

码
格
式

，
以
及

H
D

R
 V

iv
id
、

A
u
d

io
 V

iv
id

国
产
视
音

频
技

术
标
准

。

（
3
）

其
他
任
意
形
式
的
关
于
技
术
性
能
、
系
统
功
能
、

产
业

应
用
的

相
关
证
明
材
料
。

— 7 —

 序
号

赛
道

场
景

分
类

说
明

提
交
材
料
要
求

1

超
高
清

视
频

呈
现
端

评
选

超
高

清
视

频
呈

现
环

节
中

在
功
能

支
持

、
性
能
优

化
、

国
产

化
、

呈
现
效

果
、
呈

现
形
式

、
终

端
形
态

等

方
面

取
得

创
新

性
突

破
的

终
端

产
品

及
应
用

系
统

。
鼓

励
应

用
自

主
技

术
及

标
准
进

行
技

术
集
成
和

研
发

。

参
加

呈
现
端
场
景
评
选
的
项

目
需
提
交
：

（
1
）

“
超

高
清

呈
现
技

术
系
统

介
绍
视

频
”

，

应
包

含
参

赛
项
目

的
技
术
方
案
、
技
术

/设
备
参
数
、
技
术
创
新
、

业
态

创
新

、
场
景
创
新

、
应

用
推

广
等
情
况

，
以

及
技

术
系

统
展

示
和
操

作
演
示
等
。
视
频
分
辨
率
不
低
于

1
9
2

0
×

1
0
8

0
，

时
长

不
超

过
3
分
钟
，
封
装
格
式
为

m
p

4
。

（
2
）

参
赛
项
目
支
持
呈
现
超
高
清
视
频
（
三
维
声
）
，

视
频

基
本
技

术
要
求
：
分
辨
率
不
低
于

3
8
4
0
×

2
1
6
0
，
亮
度

不
低

于
5
0
0

n
it

s，
对
比
度
不
低
于

1
0
0
0
0

0
:1
，
色
深
不
低
于

1
0
b
it
，
色

域
支
持

B
T

.2
0
2
0
；
音
频
基
本
技
术
要
求
支
持

5
.1

声
道

环
绕

声
或

5
.1

.4
声

道
三

维
声

及
以

上
。

鼓
励

支
持

A
V

S
2

/A
V

S
3
、

H
D

R
 V

iv
id
、

A
u
d

io
 V

iv
id

国
产
视
音
频
技

术
标

准
。

（
3
）

其
他
任
意
形
式
的
关
于
技
术
性
能
、
设
备
功
能
、

产
业

应
用
的

相
关
证
明
材
料
。

必
要

时
，
大
赛
主
办
方
将
组
织
技
术
测
试
。

— 8 —

 序
号

赛
道

场
景

分
类

说
明

提
交
材
料
要
求

2

沉
浸
式

视
频

生
产
端

沉
浸

视
频

是
指

《
5
G

高
新

视
频

系
列
技

术
白

皮
书
》
中

定
义

的
V

R
视

频
及
沉

浸
式

视
频
。

该
场

景
评

选
V

R
视
频

、
沉
浸

式

视
频

的
制

作
各

环
节

中
在

技
术

先
进

性
、
系
统

安
全
性

、
传

输
实

时
性

、
应

用
拓
展

性
、
国
产

化
等

维
度

取
得

创
新

突
破
的

软
硬

件
系
统
，
包

括
但

不
限
于

六
自
由

度
摄

制
、
沉
浸

式
视

音
频

编
辑

制
作
、
高

效
视

音
频
编

码
、
人

工
智

能

优
化
渲

染
等

关
键
环
节

的
创

新
。
鼓
励

应
用

自
主

技
术

及
标

准
进

行
系

统
开

发
。

参
加

生
产
场
景
端
评
选
的
项

目
需
提
交
：

（
1
）
“

沉
浸
视
频
生
产
技
术

系
统
介
绍
视
频
”
，
应
包

含
参

赛
项

目
技
术
方
案

、
技

术
参

数
、
技
术

创
新

、
业

态
创

新
、

场
景

创
新
、
应
用

推
广

等
情

况
，
以
及

技
术

系
统

展
示

及
操

作
演
示

等
。
介
绍
视
频
的
分
辨
率
不
低
于

1
9
2

0
×

1
0
8

0
，

时
长

不
超

过
3
分
钟
，
封
装
格
式
为

m
p

4
。

（
2
）
“

沉
浸
视
频
效
果
集
锦

视
频
”
，
指
通
过
参
赛
项

目
技

术
系

统
生
产
的
沉

浸
视

频
内

容
。
视
频

分
辨

率
不

低
于

7
6
8
0
×

3
8
4
0
，
帧
率
宜
不
低
于

5
0

fp
s，
映
射
格
式
宜
为

E
R

P
，

量
化

精
度
不

低
于

1
0
比
特
，
码
率
宜
为

8
0
M

b
p

s。
文
件
封

装
格

式
为

m
p

4
，

时
长

不
超

过
3

分
钟

。
鼓

励
采

用

A
V

S
2

/A
V

S
3
视
频
编
码
格
式
，
以
及

H
D

R

V

iv
id
、

A
u

d
io

V
iv

id
国

产
视

音
频
技
术
标
准
。

（
3
）

其
他
任
意
形
式
的
关
于
技
术
性
能
、
系
统
功
能
、

产
业

应
用
的

相
关
证
明
材
料
。

— 9 —

 序
号

赛
道

场
景

分
类

说
明

提
交
材
料
要
求

2

沉
浸
式

视
频

呈
现
端

评
选

重
点

评
选

沉
浸

视
频

呈
现

环
节

中
在

现
场

体
验

感
、

空
间

沉
浸

感
、
交
互

实
时
性

等
方

面
取

得
创

新
突

破
的
终

端
产

品
及
应
用

。
鼓
励

应
用
自

主
技

术
及

标
准

进
行

技
术

集
成

和
研

发
。

参
加

呈
现
端
场
景
评
选
的
项

目
需
提
交
：

（
1
）
“

沉
浸
视
频
呈
现
技
术

系
统
介
绍
视
频
”
，
应
包

含
参

赛
项
目

的
技
术
方
案
、
技
术

/设
备
参
数
、
技
术
创
新
、

业
态

创
新

、
场
景
创
新

、
应

用
推

广
等
情
况

，
以

及
技

术
系

统
展

示
和
操

作
演
示
等
。
视
频
分
辨
率
不
低
于

1
9
2

0
×

1
0
8

0
，

时
长

不
超

过
3
分
钟
，
封
装
格
式
为

m
p

4
。

（
2
）
参

赛
项
目
支
持
呈
现
沉
浸
视
频
内
容
，
基
本
技
术

要
求

：
视

频
分

辨
率

不
低

于
3
8
4

0
×

2
1
6
0
，

亮
度

不
低

于

5
0
0
n

it
s，

对
比
度
不
低
于

1
0

0
0
0

0
:1
，
色
深
不
低
于

1
0
b
it
，

色
域

支
持

B
T

.2
0
2

0
；
音
频
支
持

5
.1

声
道
环
绕
声
或

5
.1

.4

声
道

三
维

声
及

以
上

。
鼓

励
支

持
A

V
S

2
/A

V
S

3
、

H
D

R

V
iv

id
、

A
u
d

io
 V

iv
id

国
产
视
音
频
技
术
标
准
。

（
3
）

其
他
任
意
形
式
的
关
于
技
术
性
能
、
设
备
功
能
、

产
业

应
用
的

相
关
证
明
材
料
。

必
要

时
，
大
赛
主
办
方
将
组
织
技
术
测
试
。

— 10 —

 序
号

赛
道

场
景

分
类

说
明

提
交
材
料
要
求

3

互
动

视
频

互
动

视
频

赛
道

以
优

化
用

户
体

验
为

目
标

，
重

点
聚

焦
互

动
感

知
方

式
、
交

互
方
式

等
方
面

的
创

新
，
评

选

互
动
视

频
拍

摄
、
制
作

、
编
解

码
、
传

输
、
分
发
、
终

端
呈
现

、
用
户

交
互
等

环
节

取
得

创
新

突
破

的
软

硬
件

系
统

等
。
鼓
励

应
用
自

主
技

术
及

标
准

进
行

系
统
开

发
。

参
加

互
动
视
频
赛
道
评
选
的

项
目

需
提
交
：

（
1
）“

互
动
视
频
技
术
创
新

介
绍
和
操
作
演
示
视

频
”
，

应
包

含
技
术

系
统

/产
品
的
技
术
方
案
、
技
术
创
新
点
、
技
术

先
进

性
、

呈
现
效
果
以

及
场

景
创

新
、
业
态

创
新

等
内

容
，

充
分

展
示
该

系
统
的
创
新
性
、
示
范
性
、
可
推
广
性
等
特
点
。

介
绍

视
频
的

分
辨
率
不
低
于

1
9
2
0
×

1
0

8
0
，
时
长
不
超
过

3

分
钟

，
封
装

格
式
为

m
p

4
。

（
2
）
“

互
动
视

频
效
果
集
锦
”
是
指
通
过
该
申
报
项
目

技
术

系
统

/产
品

，
对
用
户
体
验
带
来
的
优
化
升
级
情
况
，
宜

包
含

具
体

量
化
指
标
对

比
说

明
。

介
绍
视
频

的
分

辨
率

不
低

于
1

9
2
0
×

1
0
8
0
，
时
长
不
超
过

3
分
钟
，
封
装
格
式
为

m
p
4
。

（
3
）

其
他
任
意
形
式
的
关
于
技
术
性
能
、
系
统
功
能
、

产
业

应
用
的

相
关
证
明
材
料
。

— 11 —

 附
件

2

20
25

山
东
省
高
新
视
频
创
新
大
赛

项
目
信
息
表

序
号

项
目
名
称

项
目
类
别

主
要

完
成

单
位

主
要

完
成

人

申
报

单
位

推

荐
单
位

联
系
人

联
系
电
话

邮
箱

1

超
高
清
视

频
/互

动
视

频
/沉

浸
式

视
频

不
超

过
5
家

，

确
保

名
字
准

确
 不

超
过

1
0

人
，

确
保

名
字

准
确

名
称

准
确

根

据
实
际

选
填

确
保
长
期
有

效
，
可
及
时

联
系
到
人
，

可
留
多
个

— 12 —

附件 3

2025 山东省高新视频创新大赛
参赛项目申报书

（企事业单位）

项目类别：

项目名称：

申报单位：

联 系 人：

联系电话：

邮    箱：

填报日期：

— 13 —

填 报 说 明

一、申报书用于申报高新视频创新大赛项目，由申报单位

填写。

二、请按要求规范填写申报书。

三、一律用楷体小四号字填写；文字简洁，表述清晰，数据

详实；提供纸质文件时，用 A4 纸打印。

四、部分栏目填写说明：

1.项目名称：应准确、简明反映参赛内容，最多不超过 40

个汉字（包括标点符号）。

2.申报单位名称需填写全称，不能填写简称。

3.项目类别对应赛道设置，包括：超高清视频、互动视频、

沉浸式视频，仅可选其中 1 类。

4.牵头申报单位应在牵头申报单位意见栏填写意见，并加盖

公章。

5.审核推荐意见栏由推荐单位填写意见，并加盖公章。其他

单位可不填写此栏。

五、申报单位报送的所有申请材料不再退返，请申报、推荐

单位自行备份。

— 14 —

申 报 表

项目类别

（仅可选其中 1 类）
□超高清视频  □互动视频  □沉浸式视频

项目名称

申报单位（全称）  推荐单位（全称）
（选填）

主要完成单位
（全称，排序，不得超过 5 个）

主要完成人
（排序，不得超过 10 人）

 完成人 1 完成人 2 完成人 3 完成人 4 完成人 5

姓名

 完成人 6 完成人 7 完成人 8 完成人 9 完成人 10

姓名

联系人  联系电话  邮箱

项目简介

（500 字以内）

简要描述项目，阐述项目背景、需求、技术路线、实际成效等。如有其

它证明材料，包括但不限于第三方检测报告、技术专利、软件著作权、

奖励证书、新闻报道等可附后。

技术实现方案简介

（1500 字以内）

阐述项目端到端的技术系统方案，包括系统框架、关键技术、技术指标、

采用的主要设备及性能指标。

技术创新情况

（200 字以内）

阐述项目技术方面的创新点，包括关键技术、软件系统、硬件设备、系

统集成等方面的原始创新或集成创新等，并与国内外现有技术做对比分

析。

场景创新情况

（200 字以内）

阐述项目应用场景方面的创新点，包括应用对象、应用场合、应用方式、

应用效果等。

业态创新情况

（200 字以内）
阐述项目业态方面的创新点，包括项目商业模式、项目运营方式等。

应用推广情况

（200 字以内）
阐述项目服务的用户规模（客户数量），产生的经济效益、社会效益等。

— 15 —

项目获奖情况

获奖时间 奖项名称 奖励等级 授奖部门（单位）

项目主要

知识产权目录

名称 知识产权类别 国别 申请号

牵头申报单位

意见

公   章

年    月    日

审核推荐意见

公   章

年    月    日

— 16 —

附件 4

2025 山东省高新视频创新大赛
参赛项目申报书

（高等院校）

项目类别：

项目名称：

申报高校：

联 系 人：

联系电话：

邮    箱：

填报日期：

— 17 —

填 报 说 明

一、申报书用于申报高新视频创新大赛项目，由申报高校

填写。

二、请按要求规范填写申报书。

三、一律用楷体小四号字填写；文字简洁，表述清晰，数据

详实；提供纸质文件时，用 A4 纸打印。

四、部分栏目填写说明：

1.项目名称：应准确、简明反映参赛内容，最多不超过 40

个汉字（包括标点符号）。

2.申报高校名称需填写全称，不能填写简称。

3.项目类别对应赛道设置，包括：超高清视频、互动视频、

沉浸式视频，仅可选其中 1 类。

4.牵头申报高校应在申报高校意见栏填写意见，并加盖公章。

5.审核推荐意见栏由推荐高校填写意见，并加盖公章。其他

高校可不填写此栏。

五、申报高校报送的所有申请材料不再退返，请申报、推荐

高校自行备份。

— 18 —

申 报 表

项目类别

（仅可选其中 1 类）
□超高清视频   □互动视频   □沉浸式视频

项目名称

申报高校（全称）  推荐单位（全称）
（选填）

主要完成高校
（全称，排序，不得超过 5 个）

主要完成人
（排序，不得超过 10 人）

 完成人 1 完成人 2 完成人 3 完成人 4 指导教师 1

姓名

院校

专业

 完成人 5 完成人 6 完成人 7 完成人 8 指导教师 2

姓名

院校

专业

联系人  联系电话  邮箱

项目简介

（500 字以内）

简要描述项目，阐述项目背景、需求、技术路线、实际成效等。如有其

它证明材料，包括但不限于第三方检测报告、技术专利、软件著作权、

奖励证书、新闻报道等可附后。

技术实现方案简介

（1500 字以内）

阐述项目端到端的技术系统方案，包括系统框架、关键技术、技术指标、

采用的主要设备及性能指标。

技术创新情况

（200 字以内）

阐述项目技术方面的创新点，包括关键技术、软件系统、硬件设备、系

统集成等方面的原始创新或集成创新等，并与国内外现有技术做对比分

析。

场景创新情况

（200 字以内）

阐述项目应用场景方面的创新点，包括应用对象、应用场合、应用方式、

应用效果等。

业态创新情况

（200 字以内）
阐述项目业态方面的创新点，包括项目商业模式、项目运营方式等。

应用推广情况

（200 字以内）
阐述项目服务的用户规模（客户数量），产生的经济效益、社会效益等。

— 19 —

项目获奖情况

获奖时间 奖项名称 奖励等级 授奖部门（单位）

项目主要

知识产权目录

名称 知识产权类别 国别 申请号

牵头申报单位

意见

公   章

年    月    日

审核推荐意见

公   章

年    月    日

山东省广播电视局办公室                    2025 年 9 月 8 日印发

— 20 —